
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Tucumã;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Tucumã;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Tucumã, nos períodos de 9 a 
18/10/2015 e de 29/10 a 31/12/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5904/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Rui de 
Almeida Barboza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito 1º cargo da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 320/2015-MP/CCrim, 
datado de 21/9/2015, protocolizado sob n.º 44265/2015, em 
22/9/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º 
cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, no 
dia 22/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5905/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a atuação ministerial 
na inauguração do Projeto Audiência de Custódia;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1896/2015-GP, 
datado de 18/9/2015, protocolizado sob n.º 44005/2015, em 
18/9/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS DE 
SOUZA para representar o Ministério Público do Estado do Pará 
na cerimônia de inauguração do projeto audiência de custódia, 
no dia 25/9/2015, às 10 horas, no plenário das câmaras criminais 
reunidas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5906/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
43597/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Castanhal, as atribuições do 7º cargo, em atuação conjunta, no 
dia 4/10/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5907/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Igor 
Barra Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
43770/2015, em 17/9/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, no período de 
8/10 a 6/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5931/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosângela 
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 42146 e 42148/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 19 a 28/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5932/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da Promotoria de 

Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de 
Acidentes de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
exercer na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 6/10 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA Nº 6031/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que próximo dia de 04 de outubro de 2015, 
ocorrerá o primeiro processo de escolha unifi cado (eleições) para 
membros de conselho tutelar em todo o Brasil;
CONSIDERANDO que o art. 139 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente dispõe que cabe ao Ministério Público a fi scalização 
desse processo de escolha;
CONSIDERANDO que a Corregedoria - Geral, através da 
Recomendação nº. 02/2015, de que cabe aos Promotores de 
Justiça fi scalizar a atuação do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente na condução e organização do Processo 
Unifi cado para Escolha de Membro do Conselho Tutelar, no intuito 
de garantir a plena realização do processo;
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 18, VI, da Lei 
Complementar nº 057/2006;
R E S O L V E:
Art. 1º. CONVOCAR a Coordenação do CAO IJ para em regime de 
plantão, no horário de 8h às 17h, se fazer presente no edifício 
sede para atender possíveis consultas referentes ao processo de 
escolha unifi cado;
Art. 2º. CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
para estarem presentes nos municípios indicados com intuito 
de fi scalizar o processo unifi cado de escolha para membro de 
conselho tutelar que ocorrerá no dia 04 de outubro de 2015.

MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA
Abaetetuba Regina Luiza Taveira da Silva

Abel Figueiredo Josélia Leontina de Barros Lopes
Acará Diego Libardi Rodrigues
Afuá Daniel Mondego Figueiredo

Água Azul do Norte Cristine Magella Silva Corrêa
Alenquer Adleer Calderaro Sirotheau
Almeirim Monique Nathyane Ribeiro Coelho
Altamira Patricia Carvalho Medrado Assmann
Anajás Suldblano Oliveira Gomes

Ananindeua Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos 
Santos
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo

Anapu Ana Luiza Madeiro Diogo Cruz
Augusto Corrêa Maurim Lameira Vergolino
Aurora do Pará Francisca Paula Morais da Gama

Aveiro Pedro Renan Cajado Brasil
Bagre Luiz da Silva Souza
Baião Lorena de Moura Barbosa

Bannach Reginaldo César Lima Álvares 
Barcarena Antônio Lopes Maurício

Viviane Lobato Sobral Franco
Belém José Maria Costa Lima Junior

Maria do Socorro Pamplona Lobato
Maurício Almeida Guerreiro de Figueiredo
Natanael Cardoso Leitão
Nicolau Antonio Donadio Crispino

Belém distrito de 
Icoaraci/Outeiro

Margareth Puga Cardoso Sinimbú
Myrna Gouveia dos Santos

Belém distrito de 
Mosqueiro

José Maria Gomes dos Santos
Mauro José Mendes de Almeida

Belterra Ione Missae da Silva Nakamura
Benevides Regiane Brito Coelho Ozanan

Bom Jesus do 
Tocantins

Aline Tavares Moreira

Bonito Louise Rejane de Araújo Silva
Bragança Danyllo Pompeu Colares

Brasil Novo Vanessa Herculano Ribeiro
Brejo Grande do 

Araguaia
Liliane Carvalho Rodrigues de Oliveira

Breu Branco Francisco Charles Pacheco Teixeira
Breves João Batista de Araújo Cavaleiro de 

Macêdo Junior
Bujaru Isaac Sacramento da Silva

Cachoeira do Arari José Frazão Sá Menezes Neto
Cachoeira do Piriá Maria José Vieira de Carvalho Cunha


